近年来，在《关于加快煤矿智能化发展的指导意见》

《煤矿智能化建设指南（2021 年版）》等文件指导下，我

国煤矿智能化建设进入快速发展阶段，相关基础理论研究、

创新技术攻关、重大装备研制、实践应用等取得重要进展。

为全面贯彻党的二十大精神，加强煤炭清洁高效利用，

推广煤矿智能化建设先进经验和创新成果，发挥典型示范引

领作用，煤矿智能化创新联盟协同《智能矿山》《煤炭科学

技术》杂志，拟组织开展“2023 年煤矿智能化重大进展、卓

越团队、卓越人物”征集工作。相关通知如下：

一、征集项目

（一）重大进展

主要面向煤炭领域生产企业、科研单位、高等院校、设

备供应商等，征集煤矿智能化基础理论、关键技术、先进

装备及实践应用等方面的重大创新成果。包括：煤田地质

勘探、矿井建设、煤矿生产（含露天矿）、煤炭清洁高效

利用等领域。

（二）卓越团队

主要面向煤炭领域科技研发、生产实践等团队，征集在

攻克智能化关键技术与装备、解决实际生产难题中作出重

要贡献的团队。包括：智能矿井建设运维团队、科技攻关

创新团队、智能化技能大师工作室、劳模创新工作室等。

（三）卓越人物

主要面向煤炭领域的科技研发、生产实践、管理等人员，

征集在攻克智能化关键技术与装备、解决实际生产难题、

创新高效管理中作出重要贡献的个人，包括：卓越专家

（45 岁以上）、卓越青年（45 岁及以下）、卓越工匠、卓

越女性、卓越管理者。

申报者须满足以下申报要求：①卓越专家须具有正高级

技术职称；②卓越青年、卓越女性须具有副高级及以上技

术职称；③卓越工匠须为在实践生产中作出重要技术改革

或理论创新的一线技术人员；④卓越管理者须为企业智能

化发展的带头人或骨干；⑤每位申报者只可申请其中 1 项。

二、项目申报

1. 请按要求填写申报表（见附件），并将盖章/签名后

的扫描件及可编辑的 word 文档，于 2023 年 11 月 26 日前发

至邮箱 znks2020@126.com，文件名请务必备注“申报项目-

项目名称-联系人及手机号”。

2. 所申报项目须有至少 2 名正高级技术职称的专家推

mailto:于2023年11月26日前发至邮箱znks2020@126.com
mailto:于2023年11月26日前发至邮箱znks2020@126.com

荐，并且推荐专家是国家煤矿智能化专家库专家、煤矿智

能化创新联盟理事、《智能矿山》杂志理事、《煤炭科学

技术》编委（具备任一身份即可）；推荐人须对申报项目

有充分了解，推荐人和申报人须对申报材料的真实性、完

整性和合规性负责。

三、项目遴选

1. 初步审查。受理申报材料后，对申报材料是否符合通

知要求进行形式审查，符合要求的，进入专家评选环节。

2. 专家评选。依据评选办法，成立评审工作组，组建评

审专家委员会，组织开展项目评选工作。

3. 项目调研。视情况组织项目调研，对申报材料真实

性进行核查。一旦发现弄虚作假，取消申报资格。

四、项目发布

1. 召开“2023 年煤矿智能化重大进展发布会”，面向

社会发布入选项目。

2. 在《智能矿山》2024 年第 3 期“2023 年煤矿智能化

重大进展”特刊上发表入选的重大进展项目论文；另外，

择期对入选的卓越团队、卓越人物进行报道。

3.《智能矿山》1+N 全媒体平台重点推送入选项目。

五、其他

1. 优秀申报材料将推荐至《智能矿山》《煤炭科学技

术》杂志以论文形式发表。

2. 本次评选活动不收取任何费用。

六、联系人

《智能矿山》编辑部：李金松     18810581601

《煤炭科学技术》编辑部：周子博 18811563259

点击了解“2022 年煤矿智能化重大进展发布会”

点击了解“2021 年煤矿智能化重大进展发布会”

煤矿智能化创新联盟

《智能矿山》编辑部 《煤炭科学技术》编辑部

2023 年 10 月 26 日

https://mp.weixin.qq.com/s/ZLIoDCMbXIQ37KJqIcFYow
https://mp.weixin.qq.com/s/v7kx5qHFB0afALMt-r47Dw